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Manifestacja - Warszawa 2010-09-29

Ponad 8 tys. związkowców z NSZZ „Solidarność” protesto
wało w Warszawie przed siedzibą rządu przeciwko cięciom 
budżetowym, podwyżce VAT i zamrożeniu płac.

„Chcemy żyć godnie tu i teraz”, „Myślcie realnie, pozwólcie żyć 
normalnie”, „Kwitnie kryzys, naród płaci, oligarchia się bogaci” - 
skandowali maszerując przed Kancelarią Premiera w Warszawie 
związkowcy, którzy przyjechali z całej Polski. W manifestacji wzięła 
udział liczna delegacja Regionu Ziemia Radomska z przewodniczą
cym ZR Zdzisławem Iwaszkiewiczem oraz wiceprzewodniczącym 
Krzysztofem Koślą - w sumie ok. 200 osób - pracownicy zakładów 
pracy naszego Regionu, w tym silna reprezentacja Lasów Państwo
wych jako sektora szczególnie zagrożonego polityką pseudoosz- 
czędności rządu Tuska.

Pochód prowadziła platforma, na której stała grupa ludzi ściskana 
pasem przez dwie osoby przebrane za premiera Donalda Tuska i 
ministra finansów Jacka Rostowskiego.Protest organizowany przez 
NSZZ „Solidarność” pod hasłem: Nie - dla cięć budżetowych! Tak- 
dla ochrony miejsc pracy i wzrostu gospodarczego! był częścią akcji 
protestacyjnej organizowanej przez Europejską Konfederację Związ
ków Zawodowych. Związkowcy „S” i OPZZ złożyli w Kancelarii Pre
miera petycję do szefa rządu. - Mówimy zdecydowane „NIE” dla 
cięć budżetowych i braku bezpieczeństwa socjalnego - napisali. 
Przed rozpoczęciem protestów przewodniczący Solidarności Janusz 
Śniadek powiedział, że polityka oszczędności i zaciskania pasa 
doprowadziła Polskę do największego zadłużenia w historii. Za
apelował do rządu o dialog ze związkami.

Protestujący domagali się m.in. stabilnego zatrudnienia, podwyż
ki płacy minimalnej i kwot uprawniających do zasiłków rodzinnych 
oraz pomocy społecznej. Nie zgadzali się na plany oszczędności i 
zamrożenie płac w sferze budżetowej oraz zapowiadane podwyżki 
podatku VAT. - Apelujemy do decydentów - obudźcie się. Nie można 
już oszczędzać na tym, co zapewnia rozwój naszego kraju! Potrze
ba mądrych inwestycji w ludzi i ich miejsca pracy przynoszące real
ny wzrost gospodarczy. Chcemy pracować i godnie żyć - tu i teraz! - 
mówił przewodniczący Solidarności Janusz Śniadek.

W swoim wystąpieniu przewodniczący Komisji Krajowej powie
dział, że co dziesiąty pracownik w Polsce, który ma stałe zatrudnie
nie, żyje poniżej progu ubóstwa. - Nie akceptuję sytuacji, w której 
duża część polskiego społeczeństwa żyje w biedzie, gdzie mamy 
największe w Europie niedożywienie dzieci. Równocześnie nieustan
nie słyszymy w mediach, że za dużo wydajemy. Za dużo wydajemy, 
bo za małe są zyski pazernych finansistów - powiedział na konfe
rencji prasowej przed rozpoczęciem protestu.

Petycja
Szanowny Pan Donald Tusk 
Prezes Rady Ministrów
Petycja NSZZ „ Solidarność ” z okazji Europejskiego Dnia Akcji
My, przedstawiciele NSZZ „Solidarność”, chcemy w ramach Eu

ropejskiego Dnia Akcji, zaprotestować przeciwko drastycznym cię
ciom budżetowym zapowiadanym przez koalicyjny rząd

Nie godzimy się na rosnące rozwarstwienie społecz
ne i przerzucanie kosztów kryzysu j

(cd. ze str. 2) 
na pracowników. Podkreślamy - takie działania nie po

budzą gospodarki, zmniejszą popyt na naszym rynku - główny czyn
nik rozwoju gospodarczego w Polsce, a w konsekwencji - uderzą w 
najbardziej potrzebujących.

Już dziś jesteśmy niechlubnymi rekordzistami w ubóstwie dzieci i 
niepewnym zatrudnieniu. 9 na 10 polskich rodzin wielodzietnych żyje 
poniżej granicy minimum socjalnego. Kilkanaście procent pracowni
ków pracujących na pełnym etacie otrzymuje głodowe pensje, z któ
rych nie sposób wyżyć. Niedofinansowana ochrona zdrowia nie jest 
w stanie zapewnić Polakom bezpieczeństwa zdrowotnego. Oszczę
dzanie na takich dziedzinach jak oświata, nauka i szkolnictwo wyższe 
jest sprzeczne z troską o rozwój Polski i jej przyszłość.

Dlatego dziś apelujemy do decydentów - obudźcie się - nie moż
na już oszczędzać na tym, co zapewnia rozwój naszego kraju! Po
trzeba mądrych inwestycji w ludzi i ich miejsca pracy przynoszące 
realny wzrost gospodarczy!

Chcemy pracować i godnie żyć - tu i teraz!
Popieramy dążenie do rozwoju, zatrudnienia, sprawiedliwości 

społecznej i solidarności!
Mówimy zdecydowane NIE! dla cięć budżetowych i braku bezpie

czeństwa socjalnego!
W związku z powyższym apelujemy do Rządu RP o:
• Ochronę stosunku pracy i zapewnienie pracownikom stabilne

go zatrudnienia;
• Podwyżkę płacy minimalnej do poziomu 50 proc, średniego 

wynagrodzenia;
• Podwyższenie kwot uprawniających do zasiłków rodzinnych i 

pomocy społecznej;
• Podwyższenie kwoty wolnej od podatku dla pracowników naj

mniej zarabiających;
• Powiązania z faktycznymi dochodami składek na ubezpiecze

nie zdrowotne i społeczne;
• Powszechnego dostępu do wysokiej jakości usług publicznych: 

edukacji, ochrony zdrowia, transportu.

Witold Król przy panelu wystawy poświęconym 
jego działaności w podziemnej „S"

WYSTAWA
„Ta ostatnia dekada” to tytuł wystawy, którą można oglądać na Placu 

Konstytucji 3 Maja w Radomiu. Pokazuje historię radomskiej „Solidarno
ści” i rzeczywistość lat 80-tych.

Wystawę przygotowały radomska delegatura Instytutu Pamięci Narodo
wej oraz Archiwum Państwowe w Radomiu. Składa się na nią 19 dwustron
nych paneli zawierających mnóstwo nie publikowanych wcześniej zdjęć 
oraz informacji będących swego rodzaju kalendarium lat 1980-1989. Auto
rami ekspozycji są Anna Jankowska z Archiwum Państwowego i Arkadiusz 
Kutkowski z radomskiej delegatury IPN.

Na wystawie zaprezentowano też zdjęcia operacyj
ne Służby Bezpieczeństwa.

Problemy te dotyczą niemal wszystkich branż i sektorów gospo
darki - wstrząsną kolejnymi restrukturyzacjami kolej, energetyków 
bojących się o swoje miejsca pracy po wyprzedaży zakładów, leśni
ków obawiających się o przyszłość lasów państwowych, pracowni
ków handlu wykorzystywanych do granic możliwości, służby publicz
ne - protestujące kilka dni temu w obawie przed ustawowym pozba
wieniem podstawowych praw pracowniczych.

Wierzymy, że siła solidarnego działania przyniesie skutki i dzięki 
niemu, nasz głos, mówiący o codziennych problemach pracowni
ków w całej Polsce wreszcie będzie słyszany. Dlatego upominamy 
się o podjęcie dialogu społecznego oraz zaprzestanie wprowadza
nia prowizorycznych oszczędności, które mogą tylko pogorszyć sy
tuację ludzi pracy.

Decyzję o spełnieniu powyższych postulatów traktujemy jako nie
zbędny dowód poszanowania podstawowych praw obywateli, a tak
że wyraz perspektywicznego myślenia i odpowiedzialności

ze strony rządzących.
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Szkolenie
„Konstruktywny dialog - program rozwoju 
kompetencji liderów NSZZ „Solidarność”
2010.10.12-15
Projekt pod nazwą „Konstruktywny dialog - program rozwoju kompetencji liderów 

NSZZ „Solidarność” dotyczy wzmocnienia potencjału NSZZ „Solidarność” poprzez 
podniesienie kompetencji członków i pracowników związku wszystkich szczebli uczest
niczących w procesie dialogu społecznego.

Szkolenie, które odbyło się 12-15 października w siedzibie ZR, prowadziła Teresa 
Krasowska z Regionu Mazowsze. Uczestniczyło w nim 22 związkowców z OZ „ Soli
darności” w: SM „Nasz Dom”, Poczcie Polskiej w Radomiu, ZPM Mlekpol, Fabryce 
Broni, MPK Radom, PZU SA, SWPZZPOZ Krychnowice, Grupa Żywiec (Warka), Ra
domskiej Stacji Pogotowia Ratunkowego, RTBS „Administrator”, MNI Telecom, Real 
Radom, Wodociągów Miejskich, Mazowieckiej Spółki gazowniczej o/Radom, Smurfit 
Kappa Paper Sack Polska sp. z o.o.

Projekt jest realizowany przez Komisję Krajową NSZZ „Solidarność” w partnerstwie 
z regionami: Podlaskim, Dolnym Śląskiem, Warmińsko-Mazurskim oraz Mazowsze.

Cykl szkoleń w ramach realizacji projektu rozpoczął się w lutym 2010 r., a zakończy 
w czerwcu 2011 r. i obejmie wszystkie struktury NSZZ „Solidarność”.

dr. hab Marek Wierzbicki, IPN Radom
Region „Ziemia Radomska” 
NSZZ „Solidarność” 1980-1981 cz. II

11 listopada 1981 roku na Rynku w Radomiu odbyła się - 
zorganizowana przez miejscowe struktury KPN i Zarząd Regionu 
NSZZ „Solidarność” - manifestacja patriotyczna, w której wzięło udział 
kilka tysięcy osób. Przemówienie wygłosili: Andrzej Sobieraj i Jacek 
Jerz, który przypomniał o zniewoleniu Polski, zbrodniach sowiec
kich w Katyniu i innych miejscowościach oraz stwierdził, że celem 
działalności społeczeństwa polskiego powinno być obalenie so
wieckiej dominacji i niepodległość Polski.

W listopadzie i grudniu w Radomskiej WSI doszło do strajku 
okupacyjnego w sprawie odwołania prof. Michała Hebdy z funkcji 
rektora tej uczelni. Strajk wywołał falę strajków solidarnościowych 
na wielu uczelniach na terenie całego kraju. Kres położyło mu wpro
wadzenie stanu wojennego (13 grudnia 1981 r.).

3 i 4 grudnia w Radomiu w hali „Radomiaka” odbyło się zamknięte 
posiedzenie Krajowej Komisji Porozumiewawczej NSZZ „Solidar
ność”, które została nagrane przez SB a jego treść ujawniona, głów
nie z uwagi na radykalne wystąpienia członków KKP i niektórych 
doradców. Agentem, który dokonał nagrania był przewodniczący 
regionu pilskiego, Eligiusz Naszkowski. 3 grudnia w hali „Radoskó- 
ru” odbyło się ponadto spotkanie przedstawicieli za
kładów pracy regionu Ziemia Radomska z Lechem 
Wałęsą, Marianem Jurczykiem i Janem Rulewskim.

Zostań liderem dialogu!
Profesjonalne kwalifikacje związkowca
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KAPITAŁ LUDZKI UNIA EUROPEJSKA
EUROPEJSKI 

FUNDUSZ SPOŁECZNY

Pod koniec 1981 NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska liczyła 
150 tyś. członków co stanowiło 75% pracujących w gospodarce 
uspołecznionionej.

13 grudnia 1981 r. z chwilą wprowadzenia stanu wojennego na 
terenie województwa radomskiego internowano 113 działaczy „S” 
z przewodniczącym MKR Andrzejem Sobierajem na czele. Niemal 
równocześnie funkcjonariusze ZOMO, MO i SB opanowali siedzi
bę Zarządu Regionu „S” w Radomiu. Tego samego dnia, pod wra
żeniem rozbicia siedziby władz regionalnych „S” samorzutnie za
kończył się strajk na WSI. Nieudaną próbę wywołania strajku w 
Zakładach „Radoskór” podjął Krzysztof Bińkowski, który został 
aresztowany i skazany na ponad rok więzienia. W grudniu 1981 
roku w celu okazania pomocy represjonowanym i ich rodzinom 
utworzono Komitet Pomocy Internowanym przy biskupie sando
mierskim ks. Edwardzie Materskim, który objąłto środowisko syste
matycznym, zorganizowanym wsparciem. W latach 1981-1982 na 
terenie województwa radomskiego doszło jedynie do mniejszych 
akcji protestacyjnych w zakładach pracy. Jedną z nich był strajk 
zorganizowany 14 i 15 grudnia w Spółdzielni Pracy w Przysusze. 
20 grudnia w Ośrodku Badawczo-Rozwojowym „Prebot" w Rado
miu zorganizowano zbiórkę pieniędzy na pomoc dla rodzin inter
nowanych pracowników zakładu. Podobną zbiórkę przeprowadzo
no 15 stycznia 1982 r. w Przedsiębiorstwie Transportowym Handlu 

Wewnętrznego oraz 5 i 7 marca 1982 r. wśród pra
cowników Wojewódzkiego Urzędu Poczty w Rado- 

(cd. na str. 5)

(cd. ze str. 4)

miu. 29 grudnia 1981 r. zniszczono gablotę z materiałami 
propagandowymi PZPR w Ośrodku Badawczo-Rozwojowym „Pre
bot” w Radomiu. 17 lutego 1982 r. w Zakładach Tworzyw Sztucz
nych „Pronit-Erg” w Pionkach 14 pracowników zaczęło nosić czar
ne opaski na znak solidarności z internowanymi kolegami. 1 marca 
w Radomiu wymalowano wrogie napisy na pomniku funkcjonariu
szy MO i SB poległych w walce z „reakcyjnym podziemiem” oraz 
pomniku żołnierzy radzieckich. 13 maja doszło do protestacyjnych 
przerw w pracy w Zakładach Metalowych w Radomiu (375 osób), 
Fabryce Łączników w Radomiu (100 osób) oraz Kombinacie Wyro
bów Nożowniczych i Nakryć Stołowych „Gerlach’ w Drzewicy (29 
osób). 7 maja w Radomiu zniszczono 9 flag. 24 sierpnia uszkodzo
no pomnik żołnierzy radzieckich, natomiast 23/24 września ten po
mnik został oblany farbą. 29 października 1982 r. członkowie grupy 
inicjatywnej nowych związków zawodowych w Zakładach Przemy
słu Tytoniowego w Radomiu otrzymali anonim z pogróżkami. 15 grud
nia tego samego roku anonimowy telefon z pogróżkami otrzymał 
prezes Sądu Rejonowego w Przysusze.

24 grudnia 1981 r. w Radomiu ukazała się pierwsza ulotka pt. 
„Notatnik Radomski - specjalne wydanie świąteczne 1981 r.”, wzy
wająca do stawiania oporu wobec rygorów stanu wojennego. Jej 
autorami byli działacze „S”, m. in.: Piotr Kozakiewicz i Ryszard Sta- 
szowski. Nakład w liczbie 1500 egzemplarzy został rozprowadzony 
w radomskich kościołach w czasie Pasterki. W początkach stycznia 
1982 roku ta sama grupa wydała w nakładzie 3000 egz. „Radomski 
Serwis Informacyjny - drugie wydanie noworoczne - styczeń 1982 
r.”, przeznaczony do kolportażu w radomskich zakładach pracy.

Większość nakładu została zarekwirowana 6 stycznia przez SB w 
pobliżu mieszkania Marii Płuciennik. Członkowie tej grupy zostali 
wówczas aresztowani.

(cd. w kolejnym numerze „Biuletynu”)

Lista darczyńców, którzy swoimi wpłatami 
przyczynili się do powstania repliki regionalnego 
sztandaru NSZZ "Solidarność" Ziemia Radomska

1. Komisja Zakładowa NSZZ "Solidarność" w PSS "Społem" Ra
dom

2. Międzyzakładowa Komisja NSZZ "Solidarność" nr 1 Pracowni
ków Oświaty i Wychowania w Radomiu

3. Komisja Zakładowa NSZZ "Solidarność" w MPK Radom sp. z 
o.o.

4. Regionalna Sekcja Emerytów i Rencistów NSZZ "Solidarność"
5. Komisja Zakładowa NSZZ "Solidarność" w SWPZZPOZ Krych

nowice
6. Komisja Zakładowa NSZZ "Solidarność" w Nadleśnictwie Do- 

bieszyn
7. Komisja Zakładowa NSZZ "Solidarność" w Radomskiej Stacji 

Pogotowia Ratunkowego
8. Komisja Zakładowa NSZZ "Solidarność" w ZGM Zębiec
9. Komisja Zakładowa NSZZ "Solidarność" w Altadis
10. Dariusz Bąk
11 .Wojciech Dziółko
12.Szczepan Kowalski, firma "KAMAR"
13. Zdzisław Maszkiewicz
14. Ks. St. Sikorski
15. Józef Monkosa
16. Tomasz Świtka
17. Kazimierz Staszewski

Protestowała budżetówka
Maniefstacja. Warszawa 2010-09-22

Ponad 5 tys. związkowców z NSZZ „Solidarność” oraz 
innych związków zawodowych zrzeszających pracowników 
sfery budżetowej manifestowało przeciwko zamrożeniu płac 
i redukcjom zatrudnienia.

22 września w Warszawie w akcji protestacyjnej wzięli udział pra
cownicy i funkcjonariusze m. in.: służb skarbowych, Policji, Straży 
Pożarnej, Służby Więziennej, Straży Granicznej, MSWiA, urzędów 
centralnych i Służby Celnej.

Nasz region wysłał na manifestację kilka autokarów pełnych związ- 
kowców-pracowników Urzędów Skarbowych, Celnych, ZUS oraz 
wspierający ich członkowie KZ w MPK Radom. Akcję koordynował 
Tomasz Ludwiński - przewodniczący Sekcji Krajowej Pracowników 
Skarbowych NSZZ „Solidarność”, a z ramienia ZR czuwał nad jej 
właściwym przebiegiem wiceprzewodniczący ZR Krzysztof Kośla. 
Na manifestację wyjechały także autokary ze strażakami z Szydłow
ca, Białobrzegów, Zwolenia i Radomia.

Przed Sejmem Janusz Śniadek, przewodniczący KK NSZZ „S” 
zarzucił politykom, że nie zajmują się problemami zwykłych ludzi.

(cd. na str. 6)
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(cd. ze str. 5) 

Mówił, że władza oszczędza na pracownikach, a związkowcy domagają 
się nie podwyżki, a waloryzacji wynagrodzeń. - Pracownicy wychodzą 
na ulice, kiedy zagrożony jest ich byt - powiedział Janusz Śniadek.

Powodem akcji protestacyjnej było m.in. nieracjonalne zarządza
nie urzędami administracji rządowej, finansowanie zagrażające re
alizacji zadań gwarantujących osiąganie celów niezbędnych do 
sprawnego funkcjonowania Państwa i właściwej obsługi Obywateli. 
Związkowcy domagali się waloryzacji wynagrodzeń, odstąpienia rzą
du od zamiaru zamrożenia płac w budżetówce od 2011 roku oraz 
rezygnacji z planu redukcji zatrudnienia w sektorze publicznym. Po
stulowali też, by służby mundurowe przestały finansować swoją bie
żącą działalność z pieniędzy należnych funkcjonariuszom i domagali 
się podjęcia niezwłocznego rzeczywistego dialogu społecznego.

28 Pielgrzymka Ludzi Pracy na Jasną Górę
18-19.09.2010
Kilkanaście tysięcy związkowców „S” z całego kraju wzięło 
udział w 28 Pielgrzymce Ludzi Pracy na Jasną Górę. Nie 
zabrakło wśród nich także ponad 300-osobowej delegacji 
naszego Regionu z przewodniczącym ZR Zdzisławem 
Iwaszkiewiczem oraz pocztów sztandarowych KZ z: ZGM 
Zębiec, Fabryki Broni, ZNTK Radom, ZTE Radom, Termowen- 
tu, MPK Radom, ZPS Pionki, TKK Pionki, Zarządu Regionu, 
Fabryki Łączników, RZPS Radoskór. Jako dar ołtarza 
delegacja ZR złożyła w trakcie uroczystej mszy św. medal 
regionalny „XXX-lecia NSZZ „Solidarność”.

Centralnym punktem spotkania była Msza św. na Jasnogórskim 
Szczycie pod przewodnictwem bp. Kazimierza Ryczana, Krajowego 
Duszpasterza Ludzi Pracy. Homilię wygłosił bp Antoni Dydycz, bi
skup diec. drohiczyńskiej. Eucharystię koncelebrowali duszpaste
rze Świata Pracy, wśród nich ks. prał. Jan Iłczyk - sekretarz krajowe
go Duszpasterza Ludzi Pracy i ks. kan. Witold Andrzejewski, dusz
pasterz ludzi pracy z Gorzowa Wielkopolskiego. Zebranych witał o. 
Sebastian Małecki, podprzeor Jasnej Góry.

W homilii bp Antoni Dydycz mówił o aktualnych problemach w 
Polsce. Wspomniał o dużym bezrobociu i masowych wyjazdach 
Polaków za granicę w poszukiwaniu pracy. - To straszliwa choroba 
naszego państwa, że nie jest w stanie zapewnić miejsc pracy każdej 
dziewczynie i każdemu chłopcu - powiedział hierarcha.

Nawiązując do walki polskich robotników o wolność podkreślił, że 
towarzyszyły im wizerunki Matki Bożej, a potem Jana Pawła II. - Było 
wtedy miejsce na Msze św., na sakrament pojednania, na prywatną 
i publiczną modlitwę. Niestety, jakoś bardzo szybko usiłowano nam 
wytłumaczyć, że to nie robotnicze protesty, nie wasze cierpienia, nie 
wasze modlitwy pozwalały cokolwiek uzyskać, ale to wszystko rze
komo zawdzięczamy swoistym autorytetom - mówił bp Dydycz -1 
wystarczyło, że jakoś i coś się poretuszowało, a po jakimś czasie

znów się okazywało, że robotnik jest nadal wykorzystywany, oszuki
wany, pozbawiany pracy bez żadnych skrupułów, ze szczególnym 
cynizmem, a w imię rzekomej jedności nie powinno się protestować ani 
dochodzić swego. I obraża się, i obawia się, że Europa się zgorszy, że 
takie robotnicze protesty są przeprowadzane. (...)- Wiele będzie zale
żało od tego, jaki duch będzie panował w 30-letniej «Solidarności» - 
mówił kaznodzieja - Czy wystraszy się agresji, i podda się próbom 
rozbicia, czy też okaże się wewnętrznie silna mocą wiary. Ufamy, że 
to drugie będzie rzeczywiście. I takie niech będą nasze życzenia na 
przyszłość. Wiemy bowiem, że robotnik w pojedynkę niewiele osią
gnie, albo nawet nic. Ale świat pracy dobrze, uczciwie zorganizowa
ny może okazać się skutecznym partnerem w dialogu z pracodaw
cami i każdą władzą w dążeniu do społecznego ładu, opartego na 
sprawiedliwości i miłości.

Obchody 34 rocznicy śmierci 
ks. Romana Kotlarza - Koniemłoty 
18.09.2010

Jak co roku delegacja ZR - tym razem w składzie: wiceprze
wodniczący ZR Andrzej Wójcicki oraz poczet ZR Krystyna 
Wójcik i Jerzy Minda - wzięła udział w obchodach rocznicy 
śmierci ks. Romana Kotlarza w Koniemłotach.

Mszę św. odprawił ks. Bp. Henryk Tomasik, Ordynariusz Diecezji 
Radomskiej. Po nabożeństwie złożono kwiaty i wieńce pod pomni
kiem oraz na grobie ks. Romana. Wiceprzewodniczący ZR Andrzej 
Wójcicki wręczył medale regionalne „XXX-lecia NSZZ „Solidarność” 
o. Marianowi Sojce, ks. kanonikowi Pawłowi Cyganowi, rodzinie ks. 
Romana Kotlarza oraz KZ w Zakładach Chemicznych Siarki „Siar
kopol” Spółka Akcyjna w Grzybowie.

XV PIELGRZYMKA ZBROJENIÓWKI
W sobotę, 25 września do sanktuarium Matki Bożej Ostrobramskiej 

w Skarżysku zjechało kilkuset pracowników z ok. 50 zakładów prze
mysłu zbrojeniowego i lotniczego z całej Polski. Była to już piętnasta 
pielgrzymka pracowników tego strategicznego dla Polski sektora. 
Fabrykę Broni reprezentowało 50 związkowców ze swoimi liderami 
na czele a Zarząd spółki dyr. ds. ekonomicznych E. Migał. Po raz 
pierwszy po poświęceniu (27 VI11’ 10) w uroczystościach na zewnątrz 
firmy uczestniczył Sztandar Fabryki Broni w obsadzie Zb. Karpiński, 
M. Śzymczyk, J. Pasek. Tradycyjnie Poczet sztandarowy fabrycznej 
„Solidarności” stanowili: A. Pacek, K. Król, G. Gumiński. Pionkowski 
ZPS reprezentowało kilkudziesięciu związkowców z przewodniczą
cym Mariuszem Trzmielewskim oraz Poczet Sztandarowy KZ.

Mszy świętej w intencji pomyślnej przyszłości polskich zakładów 
zbrojeniowych i lotniczych oraz dobrobytu ich załóg przewodniczył 
ks. kmdr Leon Szot - kanclerz Kurii Polowej WP W wygłoszonej ho
milii zachęcał on zebranych do rozważań na temat Ojczyzny. -„Oj
czyzna to opinie ludzi, którzy będą dzielić się w wielu sprawach, ale 
którzy czują się solidarni. To także nasze wielkie dziedzictwo kultury, 
opierającej się na bycie narodowym”- podkreślił. Przywołał słowa 
Prymasa Tysiąclecia, który mówił, że „Człowiek, który odcina się od 
kultury, skazuje się na dobrowolną śmierć”. Ks. kanclerz podkreślił, 
że formą miłością do Ojczyzny jest patriotyzm wyrażającym się przez 
„solidarność ze wspólnotą”. Wyrazem tej solidarności są zdaniem 
ks. Szota „jedność i wspólnotowość”. Kaznodzieja zachęcił zebra
nych do pracy na rzecz rozwoju Ojczyzny. - „Każde nasze bowiem 
działanie jest tworzeniem, a tworzenie jest kulturą. (...) Działalność 
ta powinna zmierzać nie tylko do tego, by tradycję pielęgnować, lecz 
by ją rodzić niejako na nowo” - powiedział.

W pielgrzymce uczestniczyło kilkuset pracowników sektora zbro
jeniowego - głównie delegacjie NSZZ „Solidarność”, związku za
wodowego przemysłu elektromaszynowego, prezes BUMAR-u 
E. Nowak z małżonką oraz prezesi i członkowie zarządów spółek 
przemysłowego potencjału obronnego.

Zbigniew Cebula



Odprawa rentowa i emerytalna
Prawo pracy przewiduje kilka sytuacji, w których pracownik na

bywa prawo do odprawy. Świadczenia te, pomimo iż mają wspólną 
nazwę wypłacane są w różnych okolicznościach i z reguły są od 
siebie niezależne. W praktyce najczęściej mamy do czynienia z 
odprawą z tytułu zwolnień grupowych, dodatkową odprawą prze
widzianą w wewnątrzzakładowym akcie prawa pracy, np. w zakła
dowym układzie zbiorowym pracy, czy odprawą emerytalną lub ren
tową. Poniżej przybliżamy tę ostatnią instytucję prawa pracy.

Przesłanki nabycia prawa do odprawy
Pracownikowi spełniającemu warunki uprawniające do renty z 

tytułu niezdolności do pracy lub emerytury, którego stosunek pracy 
ustał w związku z przejściem na rentę lub emeryturę, przysługuje 
odprawa pieniężna w wysokości jednomiesięcznego wynagrodze
nia (art. 921 § 1 kodeksu pracy). Istnieją cztery przesłanki warunku
jące nabycie przez pracownika prawa do tej odprawy:

a) spełnienie warunków uprawniających do renty z tytułu nie
zdolności do pracy lub emerytury,

b) przejście na rentę lub emeryturę,
c) ustanie stosunku pracy,
d) związek między ustaniem stosunku pracy a przejściem na 

emeryturę lub rentę.
Związek z przejściem na emeryturę lub rentę
Przesłanka istnienia związku pomiędzy ustaniem stosunku pra

cy a przejściem na emeryturę lub rentę, powszechnie ujmowana 
jest szeroko, co niewątpliwie działa na korzyść pracownika. Do 
nabycia prawa do odprawy nie jest bowiem konieczne by rozwią
zanie stosunku pracy nastąpiło bezpośrednio z powodu przejścia 
pracownika na rentę lub emeryturę. Przykładem może być sytu
acja, gdy pracownik nabywa uprawnienie do renty lub emerytury w 
pewnym okresie po ustaniu stosunku pracy, lecz bezpośrednio np. 
po okresie nieprzerwanego pobierania zasiłku chorobowego, za

początkowanego jeszcze w czasie trwania stosunku pracy. W takie 
sytuacji nabędzie on prawo do odprawy. Odprawa emerytalna lut 
rentowa nie będzie natomiast przysługiwać w związku z przejścierr 
na rentę rodzinną lub nabyciem uprawnień do świadczenia przed 
emerytalnego.

Pracownik, który otrzymał odprawę, nie może ponownie nabyć dc 
niej prawa (art. 921 § 2 kp). Oznacza to, iż pobierając odprawę ren 
tową nie pobierzemy już emerytalnej. Jednak w przypadku zbiegi 
praw do odprawy emerytalnej lub rentowej z odprawą z tytułu zwol
nień grupowych pracownikowi należą się obie odprawy.

Wysokość odprawy
Wysokość odprawy na podstawie kodeksu pracy jest równa wyso

kości jednomiesięcznego wynagrodzenia. Wysokość tego wynagro
dzenia ustala się tak, jak ekwiwalent pieniężny za urlop. Przepisy 
szczególne odnoszące się do różnych grup zawodowych oraz ukła
dy zbiorowe pracy mogą jednak ustalać odprawę w wyższej wyso
kości. Odprawa podlega opodatkowaniu jak wynagrodzenie za pra
cę. Podlega ona również ochronie przed potrąceniami (art. 87 kp) 
tak jak wynagrodzenie za pracę. W sytuacji, gdy pracodawca uchyla 
się od wypłaty świadczenia, pracownikowi przysługuje możliwość 
realizacji przysługującego mu prawa podmiotowego na drodze po
stępowania sądowego.

Ochrona trwałości stosunku pracy działaczy związkowych
Zgodnie z art. 32 ust. 1 ustawy o związkach zawodowych praco

dawca bez zgody zarządu zakładowej organizacji związkowej nie 
może wypowiedzieć ani rozwiązać stosunku pracy z imiennie wska
zanym uchwałą zarządu jego członkiem lub z innym pracownikiem 
będącym członkiem danej zakładowej organizacji związkowej, upo
ważnionym do reprezentowania tej organizacji wobec pracodawcy 
albo organu lub osoby dokonującej za pracodawcę czynności z za
kresu prawa pracy.

Ochrona powyższa dotyczy także jednostronnych zmian warun
ków pracy i płacy na niekorzyść pracownika.

Ochrona przysługuje przez okres wskazany w uchwale zarządu 
organizacji, a po jego upływie przez czas odpowiadający połowie 
okresu określonego w uchwale, jednak nie dłużej niż przez rok. 
Szczególna ochrona przysługuje od chwili powiadomienia praco
dawcy o uchwale wskazującej liczbę pracowników podlegających 
szczególnej ochronie. . . , . . Ł
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